67 Ley 100 de 1993, artículo 64 “Requisitos para obtener la pensión de Vejez”. 
68 Ib., artículo 65 “Garantía de Pensión Mínima de Vejez”. La Corte Constitucional a través de la sentencia C-

054 de 2024, declaró la inexequibilidad de la expresión “y hubiesen cotizado por lo menos mil ciento cincuenta 

semanas (1.150)” del artículo 65 de la Ley 100 de 1993 en relación con sus efectos para las mujeres. 
69 Cfr. Corte Constitucional, Sentencia T-374 de 2024. El contexto de la persona se evalúa a partir del momento 

en que se produce la desvinculación. 

digna de las personas mayores, quienes enfrentan grandes barreras para su